utilizado para cálculo de determinados componentes do 
Plano, apurado na Data de Saldamento do Plano, com base 
no valor que então estiver em vigor, conforme as regras 
regulamentares então vigentes. Em 31/12/2019, o Benefício 
Previdenciário correspondia a R$ 3.203,90 (três mil, 
duzentos e três reais e noventa centavos).   

2.6 - "Companheiro": significará a pessoa que mantenha união 

estável com Participante, desde que essa condição seja 
comprovada perante a Entidade, mediante apresentação de 
documentação própria por ela estabelecida.

[...]

7.2.4 -  Se, na data da opção do Participante desligado pelo 

Benefício Proporcional Diferido, constatar-se que o Saldo da 
Conta Individual ou o valor da reserva matemática do 
Benefício de Renda Vitalícia por Desligamento é de valor 
igual ou inferior a 1.800 (um mil e oitocentas) UPC, ao 
Participante será facultada a opção de receber 100% (cem 
por cento) do valor do Saldo da Conta Individual ou 100% 
(cem por cento) do valor Atuarialmente Equivalente do 
Benefício de Renda Vitalícia por Desligamento, de uma 
única vez, na data da opção, extinguindo-se, assim,